possideat etc. quod scripsi Ego predictus Thomasius pu- 

plicus Baroli notarius quia rogatus Interfui.

N. l ì .  — Segue il segno del notaio, ma mancano le firme del giu

dice e dei testi.

N. 67. A . D. 1291 (1  novem bre, Indiz. IV ).

Provenienza

Data d i luogo

Rogatario

Descrizione

Scrittura

Contenuto

Bibliografia

Cattedrale.

Barletta.

Johannes de Cristiano not.

Taglio rettangolare: alt. m. 0,25, larg. m. 0,21.

Gotica.

Dopnus Matheus f. qd. Guillelmi de Rocca presbiter Ec

clesie sante Marie de porta donò pro anima alla Chiesa 

di S. Maria Maggiore una sua casa posta in  pictagio 

Santi Stephani.

Inedita.
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f  Anno ab Incarnacione domini nostri Iesu chri- 

sti. Miliessimo ducentesimo Nonagesimo primo Regnante 

domino nostro Karolo secundo etc. regnorum eius anno 

sexto. Mense Novembris primo die eiusdem quarte In- 

dictionis Ego dopnus Matheus f. qd. Guillelmi de Rocca 

presbiter ecclesie sante Marie de porta barolitanus In 

nostre mentis Intrinsecis etc. (vedi perg. 1290 n.° 60) Coram 

Iohanne de Archipresbitero regali Baroli ludice. lohanne 

de Cristiano puplico eiusdem terre notario et testibus etc. 

stante prò advocato provido viro ludice Angelo Manco de 

barolo etc. voluntarie ad laudem et gloriam, virginis dei 

genitricis, donavi et per fustem tradidi titulo donationis 

Irrevocabili inter vivos. Tibi honesto viro Iacono Nicolao 

de pace canonico Maioris ecclesie sante Marie episcopii 

Baroli prò parte diete Ecclesie domum unam meam quam 

habeo intus in civitate Baroli in pictagio santi stephani 

a medio pariete iuxta aliam domum meam a medio pa- 

riete iuxta domum Guillelmi Grossi a medio castro iuxta 

domum Bartholotnei de maynera iuxta viam puplicam et 

si qui alii sunt confines. Ex qua donacione nichil aliud 

peto ab eisdem clericis. nisi sepulturam in Ecclesia ipsa. 

in qua corpus meum post mortem meam sepeliatur inter 

alios clericos Ecclesie memorate, ac quolibet die Celebrare 

debeant missas, ad expensas eorum. ac alias orationes ad 

dominum prò anima mea, nec non singulis annis anni- 

versarium prò anima mea et remedio peccatorum meorum. 

quatinus a presenti dicti clerici eiusdem Chori et ego tan- 

quam usufructuarius habeamus dieta in domum etc. Gua- 

diam quoque dedi tibi predicto Iacono Nicolao similiter 

recipienti nomine dictorum clericorum eie. quod scripsi ego 

predictus Iohannes de Cristiano puplicus Baroli notarius 

et signo meo signavi (Segno).

f  Iohannes de archipresbitero q. s. Baroli Iudex.^Se^no,). 

f  Iohannes de Cantore puplicus Baroli notarius. 

f  Thomasius puplicus Baroli not. interfuit. 

f  Notarius Iohannes de Bucthono testatur,
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N. 6 8 . A . D. 1292 (18 febbra io , Indiz. V ).

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Guallerius de benedicto not.

Descrizione Taglio rettangolare:, alt. 0,28, larg. 0,19.

Scrittura Gotica.

Contenuto La Chiesa di S. Maria maggiore per mezzo del procu

ratore dell’arciprete permutò una sua casa, messa in 

pictagio S. Marie, con la metà di un’altra casa col 

rispettivo mezzo forno, appartenenti a Francus de 

monte, e messi in pictagio santi sepulcri.

Bibliografia Inedita.

Osservazioni La pergamena si conserva in doppio originale e ricorda, 

ntl pictagio di S. Sepolcro, la casa di Petrus de An- 

gicuria che in questo tempo completava la prima co

struzione del castelllo di Barletta (v. Loffredo, voi. I).

f  Anno ab Incarnatone domini nostri Iesu christi 

Millesimo ducentésimo nonagésimo secundo Regnante do

mino nostro Karolo secundo etc. Regnorum eius anno 

octavo Mense februarii die octavo decimo eiusdem quinte 

Indictionis aput Barolum. Nos dompnus petrus Cantor 

Maioris Ecclesie Sante Marie de Barolo locum tenens ve- 

nerabilis viri dopni Iohannis de Roma eiusdem Ecclesie 

archipresbiteri ut constitit per scriptum nobis factum eius

dem arcliipresbiteri sigillo munitum nomine et pro parte 

eiusdem archipresbiteri auctoritate exinde ab eo nobis 

concessa et tradita potestate totumque capitulum eiusdem 

Ecclesie coram Matheo de pertucis Regali Baroli Iudice 

Gualterio de Benedicto puplico, eiusdem terre notario et 

testibus licteratis etc. stante nobiscum pro advoc-ato in 

toto presenti contractu eodem Iudice et ex parte eiusdem 

ecclesie permutavimus tibi franco de monte Regali Baroli 

tabernario domum unam eiusdem Ecclesie existentem in 

pictagio Sante Marie civitatis Baroli a medio pariete Iuxta 

domum tuam a medio pariete Iuxta domum dompni ste- 

phani iuxta viam puplicam et a media transenda iuxta
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domum pascalis camberlingi. Et loco ipsius permutationis 

personaliter recepimus a te predicto franco Medietatem 

tuam pro indiviso unius domus et unius fumi constructi 

intus in eadem domo cuius domus et fumi reliqua me- 

dietas similiter pro indiviso est diete Maioris ecclesie Sante 

Marie de Barolo que domus et furnus sunt in pictagio 

santi sepulcri civitatis baroli a medio pariete a duabus 

partibus iuxta domum domini petri de angicuria militis 

iuxta casile heredum qd. ludicis Gaudii et iuxta viam pu- 

plicam. Diete ecclesie utilem et etiam fructuosam. Qua- 

tinus a presenti tu et tui heredes dictam domum habea- 

tis teneatis et possideatis et dominemini cum Introytibus 

et exitibus etc. Guadiam quoque tibi dedimus pro parte 

dicti arcb¡presbiteri et eiusdem ecclesie etc. Quod scripsi 

ego predictus Gualterius puplicus Baroli notarius qui pre- 

dictis rogatus Interfui et meo signo consueto signavi. (Se

gue il segno).

f  Matheus q. s. Iudex. (Segue il segno). 

f  Iohannes de cantore puplicus Baroli notarius. 

f  Petrus de bisancio testatur. 

f  Nicolaus puplicus Baroli notarius testatur.

N. 69. (2 0  s e tte m b re , Indiz. V ).

Provenienza

Data di luogo

Rogatario

Descrizione

Scrittura

Contenuto

Bibliografia

Cattedrale.

Barletta.

Bernardus apost. sedis notarius.

Taglio quadrato 0.38. Corrosa nel capo e nel 1. d.

Gotica.

Sarracenus, arcidiacono capuano, eletto arbitro nella con

troversia di giurisdizione tra il Vescovo di Monte

verde ed il priore della chiesa di S. Leonardus de 

Carbonara, decide che la Chiesa di S. Leonardo è di 

giurisdizione del Vescovo di Monteverde.

Inedita.

In nomine domini. Amen. Nos Sarracenus. Archidiaco- 

nus Capuanus et canonicus Melfiensis, arbiter arbitra . . . . 

et domino Gjauberto] dei gratia Episcopo Montis viridis.
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et Religioso viro fratre. S. Priore Ecclesie Sancti Leonardi

de Carbonaria, e x ......................et terrainandum, fungen-

dum, prenuntiandum, dirimendum et emologandum, ac pe- 

nara partibus imponendum, de iure et de facto semel et

...................... ordinariam et summariam, omni tempore et

ubiqué, presentibus partibus vel absentibus, vel altera pre

sente, citatis vel non citatis, sedendo vel stando ..............

controversiam seu contentionem, motus . . . .  spiritualiter 

vel temporaliter per prefatum Episcopum contra predictum 

priorem, specialiter super eo quod dictus Episcopus pe-

teba t................... Sancti Leonardi tanquam sita in sua

diocesi in spiritualibus................ debeat sibi pieno iure

esse subiecta, et plura alia, predicto priore in contrarium

asserente quod Ecclesia predicta.................bat subesse,

allegando titulum privilegii exemptionis, et multa alia, 

prout in Instrumento arbitrii exinde confecto plenarie con-

tinentur, presenti scripto declarationis facere................

super premissa Ecclesia arbitrando, sententiando, et in 

scriptis pronuntiando pertulerimus sententiam exarainatis 

iuribus et rationibus utriusque partis, et super hiis comuni

cato consilio .................prout in sententia per nos edita,

et in pubblicani formam redacta, apertissime declaratur, 

et in prolatione ipsius sententie reservaverimus nobis po- 

testatem iterum et pluries secundum formam premissi ar

bitrii, super eadem Ecclesia bine inde in suis iuribus ar

bitrari, ad declarationem illorum verborum in premissa 

sententia contentorum, videlicet et quod Episcopus in par

rocchia Sancti Leonardi habeat causas matrimoniales, pe- 

nitentias Episcopales, cum auctoritate ex[comunican]di et 

interdicendi parrochianos et locum in casibus, Episcopalibus 

iure permissis, prout eorum excessuum qualitas suadebit 

iterato, declarando pronuntiamus sententiamus, arbitramus

et laudamus........... pena in sententia premissa contenta,

quod idem Episcopus Montis viridis et successores sui, 

per predicta verba, in casibus, episcopalibus a iure per-

CODICE DIPLOMATICO BARLETTANO 193

missis, cum viderentur generalia ambigua et obscura . . .

........... tionem prioris ipsius Ecclesie Santi Leonardi, qui

nunc est, vel qui pro tempore fuerit, instituat in eadem 

ecclesia Cappellanum clericum secularem, cuius corretio

et visitatio................... et destitutio, si pro sui culpis et

excessibus destituendus fuerit, spectet ad dominum Epi- 

scopum supradictum et successores suos, omnibus aliis in 

predicta sententia contentis in suo robore . . . .  servata 

nobis nichilominus potestatem iterum et pluries super 

premissis omnibus arbitrari, prout in forma eiusdem arbi- 

trii plenius continetur. Ita tamen quod ipse prior tenea-

t u r ...................... a die predicte late sententie computan-

dum, procurare et facere, quod in dieta sententia, consen

sus Abbatis et Conventus sui interveniat, et quod idem

dominus Episcopus infra eiusdem anni . . •........... suum

capitulum consentire, et ratum ac firmum habere atque 

tenere. Et quod utraque pars procuret fideliter infra sex 

Menses post predictos consensus utriusque partis habite

.................sententiam quam declarationem hanc, arbitrium

sive laudum, per sedem Apostolicam confirmari. Alioquin 

nec arbitrium, nec sententia seu declaratio teneat, nec

quidquid e x .................tutum. Sed omnia reduc.antur in

eo statu, in quo erant tempore antequam in nos per pre

dictos Episcopum et Priorem fuerit compromissum. Pre

sentem autem sententiam, declarationem................... sive

laudum, per discretum virum Magistrum Bernardum na- 

tum qd. Iudicis Aytardi civem venusinum, publicum Apo

stolice sedis auctoritate notarium, scribi e t ..............mam

redigi mandavimus, et sigilli nostri appensione fecimus 

communiri. Lata, lecta et promulgata in scriptis fuit pre 

missa sententia, declaratio, arbitrium, sive laudum . . . . 

...........Hospitio ipsius domini Sarraceni in presentía par

tium predictarum. Anno domini Millesimo, ducentésimo, 

nonagésimo secundo, Inditione Quinta, die vicésima . . . 

...........Septembris Apostolica Sede vacante. Presentibus

S a n t e  ram o . —  Qodice diplomatico barlettano,
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providis et discretis viris dominis, Eustasio primicerio An- 

drensi, Constantino de Regio et Goffrido de Bisiniano . .

........... de Penda et Iacobo de Perusio, Rapollane, Eccle-

siarum canonicis, Symeone Ovidii, Angelo Magistri Bar- 

tholomei, et Pascale de Gervasio clericis ipsius Ecclesie 

M elf...............ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Et ego Berardus natus qd. Iudicis Aytardi civis venu- 

sinus, publicus Apostolice Sedis auctoritate notarius, pre-

dictis Actioni, lectioni..............declarationis, arbitrii, sive

laudi, presens interfui, et de mandato ipsius domini Sar- 

raceni Archidiaconi Capuani, predictam sententiam . . . .  

sive laudum scripsi, et in publicam formam redegi, meo- 

que signo signavi, ab eisdem dominis Episcopo et priore 

rogatus. (Segue il segno, ma manca il sigillo).

N. 70. A . Ü. 1292 (1 ottobre, Indiz. V).

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Thomasius not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,36, larg. 0,28. Foro al centro; 

strappata nel piede.

Scrittura Gotica.

Contenuto lohannes Pipinus miles, possedendo già una casa della 

Chiesa di S. Maria Maggiore, per la quale pagava il 

censo di una libra de cera sin dal tempo dellMrcM- 

presbiter Senioritius de Santa cruce, ottiene dall’.4r- 

chipresbiter lohannes de Roma, f. Henrici de Roma 

che la detta casa venga permutata con altra sua casa, 

tutte e due nel pictagio di S. Maria e presso il Cirni- 

terium di detta chiesa, con il pagamento o miglioria 

di 12 once d’oro e 15 tari a favore della stessa chiesa. 

La detta somma col consenso del Capitolo e Arci

prete viene depositata presso il Cantore Petrus per 

comprarne in tempo opportuno possessioni per la 

Chiesa.

Bibliografia Inedita.

f  Anno ab Incarnatone domini nostri Iesu christi. Mil

lesimo. Ducentésimo. Nonagésimo. Secundo, dei gratia Illu

strissimo Rege Ierusalem Sicilie etc. Regnorum vero eius,

CODICE DIPLOMATICO BARLETTANO 195

Anno Septirno. Et primo die Mensis Octubris quinte Indic- 

tionis aput Barolum, Nos lohannes Pipinus de Barolo miles, 

In nostre mentis Intrinsecis Meditatione sollecita revolven- 

tes quibus operibus dignas domino deo nostro possimus gra- 

tias agere, qui nos sua divinitate propitia prò nostri ori

gine processu temporis et etatum temporalium rerum even- 

tibus fecundavit. Set curn a deo, nichil melius anima su- 

scepimus, deo debemus Indulgere prò anima, que aput 

nos cariora existunt Iustum esse dignoscitur et divinis 

traditionibus approbatum, ut cuius vivimus munere Illi 

comode pareamus in opere. Igitur in presentia Mathei de 

Partucis Regalis Baroli Iudicis. Thomasii puplici eiusdem 

terre notarii et testium subscriptorum licteratorum de 

eadem terra etc. fatemur, quod cum Senioricius de Santa 

Cruce, olim archipresbiter, et Gapitulum Maioris Ecclesie 

Sante Marie de Barolo, considerata et procurata in hoc 

utilitate ipsius ecclesie evidenti, cum tota debita iuris ob- 

servantia dederint et concesserint, ad Annuum censum 

unius libre cere certo die eidem Ecclesie persolvende no- 

bis in vita nostra tamen, Domum unam diete Ecclesie 

existentem prope cimiterium Ecclesie memorate, ab oriente 

iuxta viam puplicam, a meridie a medio pariete iuxta do

mum Marini de falco, ab occidente iuxta domum nostram 

et a septemtrione iuxta dictum cimiterium, que tunc Ruy- 

nosa, nullam vel quasi modicam utilitatem afferebat Ec

clesie supradicte. rehediflcandam et altius nostris sumpti- 

bus elevandam. Ita quod per mortem nostram eadem do- 

mus cum omni melioratione, ad ius et proprietatem diete 

Ecclesie deveniret. Tali quidem pacto et conditione appo- 

sitis in limine contractus ipsius quod nec dictus tunc 

Archipresbiter et Gapitulum, nec successores sui dictam 

domum possent altius elevare ultra quam per nos domus 

ipsa fuerit elevata in altum. sicuti hec et alia Infra puplica 

inde confecta apertius continentur et declarant. Verum cum 

ob devotionem quam ad eamdem habemus Ecclesiam prò
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salute anime nostre et peccatorum nostrorum remedio de- 

sideremus, bona et proventus ipsius Ecclesie promovere, 

pariter et augere et pecierimus a venerabili et discreto viro 

doinpno lohanne de Roma, filio Henrici de Roma nunc 

Archipresbitero, tolocjue Capitulo totius Ecclesie predictam 

domum etc. permutari relaxato nobis censu predicto offe

rente nos exinde daturos eidem Ecclesie unam domum 

nostram, quam habemus in eodem loco ab oriente a me

dia slrictola iuxta domum ipsius ecclesie a medio pariete 

iuxta domum Marie, reliete qd. lacobi de Iacono Alfano, 

ab occidente iuxta viam puplicam. Et a septentrione iuxta 

Cimiterium antedictum. Et Causa melioracionis Uncias auri 

duodecim et tarenos quindecim prò emendis ex eis pos- 

sessionibus, ad opus diete Ecclesie possessionibus stabi- 

libus in Barolo, unde proventus ipsius Ecclesie augean- 

tur ect. unde in perpetuum in vita nostra permutavimus etc.

Quam quidem pecuniam deponimus penes discretum 

virum dompnum Petrum Cantorem ipsius Ecclesie etc. 

Quod scripsi Ego predictus Thomasius puplicus Baroli 

notarius qui predictis rogatus Interfui et meo consueto 

signo signavi. (Segue il segno). 

f  Matheus q. s. ludex. 

f  Thomasius lolla testatur. 

f  Goffridus f. combersani testatur. 

f  Ioannes de Nicastro testis sum.
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N. 71. A . D. 1292 (2 6  novem bre, Indiz. V ).

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Iohannes de Cantore not.

Descrizione Taglio quadrangolare: alt. 0,40, larg. 0,36.

Scrittura Gotica.

Contenuto Tra Iohannes de Roma, Arciprete di S. Maria, e lohan- 

nes Pipinus si permutano due case poste presso il 

Cimiterium della Chiesa. La prima, di proprietà della 

Chiesa, si riconcede a Pipinus al censo di una libra 

di cera: a quel prezzo cioè per cui la possedeva sin 

dal tempo dell’Arciprete Signioricius de Santa cruce; 

e Iohannes Pipinus ne concede alla chiesa un’altra, 

presso la predetta, con la somma di once 12 di oro 

e 15 tari, da servire al suo miglioramento e per com

prarne possessiones. La somma vien depositata presso 

il Cantor Petrus; ma poco dopo si versa al Nobilis 

Biscardus de Marra Comestabulm Andrie, per avere 

questi con la moglie Angebina, fdia Petrì de Sire Ric

cardo, venduta una sua casa cum suppinna alla stessa 

Chiesa, casa messa nello stesso pictagio. In questo 

secondo contratto funge da procuratore di Iohannes 

pipinus il Sire Lucas de dopna Bona, suo avunculus. 

Bibliografia Inedita.

Osservazione Sono notevoli le virgole, segnate al disopra del rigo.

f  Anno ab Incarnatone domini nostri iesu christi mil

lesimo ducentesimo nonagesimo. secundo Regnante domino 

nostro Karolo. secundo dei gratia gloriosissimo Rege etc. 

Regnorum vero eius anno septimo. Mense Novembris vi- 

cesimo sexto die eiusdem Quinte Indicionis. Nos Matheus 

de Partucis Regalis Baroli Iudex Iohannes de Cantore 

puplicus eiusdem terre notarius et subscripti testes licte- 

rati de eadem terra ad hoc specialiter vocati et rogati per 

presens scriptum puplicum declaramus quod cum olim 

venerabilis et discretus vir dompnus Iohannes de Roma 

Archipresbiter Baroli Totumque Capitulum maioris Ec

clesie Sancte Marie de Barolo ex una parte, et nobilis vir 

dominus Iohannes pipinus de Barolo Miles ex altera parte, 

considerata et procurata in hoc utilitate ipsius ecclesie
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evidenti ad Invicem permutaverunt; videlicet dictus Ar- 

chipresbiter et Gapitulum permutaverunt concesserunt et 

tradiderunt unam domum ipsius Ecclesie existentem prope 

Cimiterium eiusdem Ecclesie, ab Oriente iuxta viatn pu- 

plicam. A meridie, a medio pariete iuxta domum Marini de 

Falco, ab occidente iuxta domum eiusdem domini lohan- 

nis pipini et a septemtrione iuxta dictum Cimiterium. da- 

tam prius et concessam per Signioricium de santa Cruce, 

olim diete ecclesie Archipresbiterum, et Capitulum ipsum 

ad annuum censum unius. libre cere, certo die eidem eccle

sie persolvendum ; eidem domino lohanni pipino in vitam 

suam tantum; sub certis pactis et conditionibus; eidem 

domino lohanni pipino et suis heredibus in perpetuum. 

ab omni Iure dicti census et servitutis cuiuslibet. liberam 

et immunem, ac cum toto edificio et meliracione (sic) iam 

facto (sic) in ea. et in posterum facienda, quam Idem do

minus Iohannes pipinus, ab eisdem Archipresbitero et Ca

pitulo recepit. et loco ipsius permutacionis et concessionis 

eiusdem Idem dominus Iohannes pipinus. permutaverit et 

tradiderit, et assignaverit eisdem archipresbitero et Capi

tulo. unam domum suam existentem in eodem. loco ab 

oriente a media stridula iuxta domum ipsius ecclesie, a 

medio pariete iuxta domum Marie reliete. Iacobi de Iacono 

Alfano, ab occidente iuxta viam puplicam. et a septemp- 

trione iuxta Cimiterium antedictum et causa melioracionis 

uncias auri duodecimi et tárenos quindecim pro emendis 

ex eis possessionibus ad opus predicte Ecclesie; de ipsius 

domini Iohannis pipini vel heredum suorum consencia (sic). 

iuxta convencionem Inter eos ad Invicem Inde habitam; 

quam quidem pecuniam, ad opus et pro parte diete Eccle

sie donec Invenientur possessiones ad emendum ex eis 

dicti archipresbiter et Capitulum una cum domino Iohanne 

pipino et Idem dominus Iohannes pipinus cum eisdem ar- 

cliipresbitero e Capitulo deposuerunt; penes discretum 

virum dopnum Petrum cantorem ipsius Ecclesie; custo-
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diendum per eum ad opus diete Ecclesie donec possessio- 

nes ipse inveniantur venales. pariter et emende; quam 

domum dicti archipresbiter et Capitulum, prò parte ipsius 

Ecclesie; et quam pecuniam dictus dopnus Petrus Cantor 

predicto modo custodiendam per eum ab eodem domino 

lohanne pipino receperunt et habuerunt, sicut hec et alia 

scripta puplica Inde confecta apertius continent et decla- 

rant; verum domo una nobilis viri domini Biscardi de 

Marra Comestabulis Andrie subscriptis finibus designata 

utili diete ecclesie et etiam fructuosa, Inventa venali, prò 

ipsa pecunia quantitate considerata utilitate ipsius eccle

sie dicti archipresbiter et Capitulum una cum discreto 

viro Sire luca de dopna Bona, dicti domini lohannis pi- 

pini Avunculo et procuratore prò parte ipsius domini 

lohannis pipini et ipsius procuratoris notitia et consientia 

providerunt emenda ; Quapropter pacto Initis et concordia 

Inter eundem dominum Biscardum ex una parte, et eosdem 

archipresbiterum et Capitulum ex altera de ipsa domo 

vendenda pariter et emenda. Idem dominus Biscardus, et 

Angibina. filia Petri de sire Riccardo vir et uxor. eadem 

mulier a me predicto ludice legaliter Inquisita et absoluta 

in tota huius scripti continentia consensu dicti viri sui etc. 

vendiderunt et perfustem tradiderunt eidem dopno Petro. 

Cantori ementi et recipienti vice nomine et prò parte ipsius 

Ecclesie cum notitia et consciencia dicti procuratoris ipsius 

domini lohannis pipini. domum eandem existentem in pic- 

tagio Sante Marie civitatis Baroli et Inter hos fines a 

duabus partibus iuxta vias a medio pariete iuxta domum 

Pasce, cum suppino existenti ante ipsam domum ex parte 

septemtrionis. Ex qua venditione dictus dopnus Petrus 

prò parte ipsius ecclesie, dedit et solvit eidem domino Bi- 

scardo et predicte uxori sue predictas uncias auri duode- 

cim et tarenos quindecim penes eundem dopnum Petrum 

depositas ut superius continetur, quam pecuniam dictus 

dominus Biscardus et predicta uxor sua. ab eodem dopno
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petro pro parte ipsius ecclesie domum ipsam habeant, te- 

neant, possideant, et dominentur cum introitibus et exitibus 

suis et omnibus sibi Iure pertinentibus, et inde de ea et 

in ea illud quod voluerint faciant. Quam quidem domum 

Idem dominus Biscardus et uxor sua sollepni stipulatione 

Inde adhibita. sub ypotheca bonorum suorum etc. Ex hoc 

autem facta sunt duo puplica consimilia Instrumenta unum 

ad habendum eidem ecclesie ad sui cautelam et aliud dicto 

procuratori eiusdem domini Iohannis pipini pro ipsius 

lohannis pipini cautala, per manus mei predicti Iohannis 

puplici Baroli notarii signo meo solito subscriptione mei 

predicti Iudicis et ipsorum subscriptorum testium subscrip 

tionibus roboratum. (Segue il segno).

f  Matheus q. s. ludex. (In maiuscola). 

f  Iohannes de archipresbitero olim Baroli ludex t. 

f  Thomasius puplicus Baroli notarius testis Interfuit. 

f  Ego nicolaus notarius testis sum.

N. 72. A . D. (4  febbraio, Indiz. V I) .

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Iohannes de Cantore not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,24, larg. 0,18 ’/2. Sbiadita e 

corrosa in diversi punti.
Scrittura Gotica.

Contenuto Nicolaus Mansus, lavoratore, dalla somma di quattro 

florali, che avanzava da Antonius de petrolio, legò 6 

tari prò anima per l’apertura della chiesa di S. Ago

stino; altri 6 tari per la copertura della chiesa di 

S. Giacomo; tari 6 per la sua associazione funebre ai 

preti di S. Giacomo; grana 5 ai poveri e il resto per 

l ’anima sua.

Bibliografìa Inedita.

f  Anno ab Incarnatone domini nostri Iesu christi 

millesimo ducéntesimo nonogesimo Tercio Regnante do

mino nostro Karolo secundo etc. Regnorum vero eius anno
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nono. Mense februarii quarta die eiusdem sexte Indictio- 

nis. Ego Nicolaus Mansus laborator Infirmus iacens recte. 

tamen et meraoriter loqui valens coram Iohanne de ma- 

rone {sic) Regali Baroli ludice. Iohanne de cantore puplico 

eiusdem terre Notario et testibus subnotatis licteratis de 

eadem terra ad hoc specialiter vocatis et rogatis mearum 

rerum dispositionem feci, in primis: de me debere recol- 

ligere ab Antonio de petrono prò cominancia mea florenos 

auri quactuor de quibus legavi prò anima mea Ecclesie 

santi augustini prò apertura ipsius ecclesie auri tarenos 

sex. Item Ecclesie Santi Iacobi de Barolo auri tarenos 

sex. prò opertura ipsius Ecclesie Item Clericis diete Eccle

sie Sancti Iacobi prò sepeliendo me honorifice in eadem 

ecclesia auri tarenos sex. reliqua pecunia expendenda prò 

anima mea pauperibus legavi Curie grana auri quinque. 

Item statuo exequtorem meum presentis Testamenti mei 

Robbertum de berteramo Item volo et mando ut presens 

testamentum meum valeat quocumque melius valere po- 

test. Et ut in presenti testamento meo fìdes vacabit adhi- 

beri et ad futuram memoriam presens puplicum Instru

mentum exinde fieri rogavi per manus predicti Iohannis 

puplici Baroli notarii signo suo solito subscriptione pre

dicti Iudicis et subscriptorum testium subscriptionibus ro- 

boratum Quod scripsi Ego predictus Iohannes puplicus 

Baroli notarius qui predictis Interfui et meo solito signo 

Signavi. (C’è il tabellionato).

f  Iohannes de Maurone q. s. Iudex. (C’è il tabellionato). 

Ego Petrus f. Riccardo (sic) de donacita tessti (sic) sum. 

f  Ego Nicolao (sic) f. de sire petri (sic) tesstatur (sic). 

f  Ego Iohannes de notario thomasio testus (sic) sum.
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N. 73. A. D. 1293 (2 4  m aggio, Indiz. V I).

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Johannes de Cantore not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,5G, larg. 0,37.

Scrittura Gotica.

Contenuto Per ordine di Henricus de hervilla stactionarius e del 

Magister Nicolaus de Santo Johanne Rotundo secreti 

et magistri portulani et magistrì salis Apulie, il giudice 

Matheus de Partucis di Barletta esegue un’ inchiesta 

sulla decima di baiulazione di dogana e di bucceria 

sui 15 tari e sulle 60 libbre di cera pel cereo pasquale 

che esigeva la Chiesa di Barletta. L ’inchiesta (ripe

tuta come noi numeri antecedenti 56, 57. ecc.) è favo

revole alla Chiesa.

Bibliografìa Inedita.

f  Anno Ab Incarnaccione domini nostri iesu christi 

millesimo ducentésimo Nonagésimo Tertio. Regnante do

mino. Karolo secundo. Regnorum vero eius anno Nono. 

Mense Madii. vicésimo quarto die eiusdem sexte Indictionis 

aput Barolum. Nos Henricus de Nicastro Regalis Baroli 

ludex. Iohannes de Cantore puplicus. eiusdem terre nota- 

rius et testes subscripti. licterati de eadem terra ad hoc 

specialiter vocati et rogati per presens scriptum puplicum. 

notum facimus et testamur. quod discretus vir Iudex Ma

theus de partucis de Barolo ostendit nobis quasdam. he

teras sibi missas a nobilibus viris. henrico de hervilla 

staczionario et magistro Nicolao, de Santo Iohanne Ro

tundo lllustris domini Regis Ierusalem et Sicilie, familia- 

rio. Regiis secretis magistris portulanis et procuratori- 

bus ac magistris salis Apulie notis et consuetis sigillis 

eorum in cera virida sigillatas. quas vidimus et leginus 

continentie talis. Discreto viro ludici Matheo de partucis 

de Barolo Rarissimo amico eorum. Henricus de hervilla 

staczionarius et Magister Nicolaus de Santo Iohanne ro

tundo lllustres domini Regis Ierusalem et Sicilie familia-
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res. secreti magistri porlulani et procuratores ac magistri 

Salis apulie salutem et dilectionem sinceram Iniuncto no- 

bis per quoddam commissionis nostre Gapitulura Inter 

cetera que continentur in eodem quod decimam et alia 

Iura, consueta et debita. Ecclesiis aliisque venerabilibus 

locis seu personis ecclesiasticis. aut religiosis de procura- 

toribus et Iuribus quomodocumque Gabellarum et Iurium 

Regie Curie Iurisdictionis nostre prout tempore dare me

morie domini Regis. Karoli primi lerusalem et Sicilie Re

gis. et subsequentes tempore felicis Ingressus domini domini 

Regis. Karoli secundi. de eorum mandato consueverunt 

exolvi eisdem Ecclesiis venerabilibus locis seu personis 

religiosis aut ecclesiasticis. de pecunia Cabellarum et lu- 

rium predictorum cum Integritate solvamus. Nunc autem 

petito a nobis pro parte discretorum virorum archipresbi- 

tero. et capitulo Maioris. Barolitane ecclesie, quod cum 

tam predecessorum eorum qui fuerunt pro parte, quam 

ipsi. a Catholicorum Regum Sicilie temporibus usque per 

totum annum proximo preteritum quinte Indictionis quar

tana partem decime baiulationis, dohane et aliorum vete

rani lurium Curie in Barolo, tarenos auri quindecim. pon- 

deris generalis de veteris. buccarie ipsius terre, et libras 

de cera sexaginta pro cereo pascali, emendas de pecunia 

Curie annis singulis consueverunt ratione Maioris baro

litane ecclesie, recipere a Curia et habere, dictos quartam 

partem decime tarenos et ceram pro anno presentis sexte 

Indictionis pro quo nondum receperunt eadem. exhiberi 

sibi pro parte Curie, mandaverimus. Nos igitur volentes 

in hiis Capitulum ipsum debitam exequctionem sortiri. 

nec ad exhibictionem predictorum quarte partis, decime, 

tarenorum. et cere bono modo procedere valeamus nisi 

prius constet nobis de consueta perceptione quarte partis 

decime baiulationis dohane et aliorum veterani Iurium 

Curie in dieta terra Baroli, nec non dictorum tarenorum 

quindecim.de veteri bucceria ipsius terre; atque predicta*
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rum sexaginta librarum cere; pro cereo pascali prefato, 

de pecunia Curie emendaruin per Inquisictionem exinde 

faciendam, cui Interesse non possumus aliis Curie servi- 

tiis occupati Inquisictionem ipsam vobis de quo in hac 

parte confidimus duxerimus pro parte Curie fiducialiter 

commictendum; mandantes vobis ex Regia parte, commissa 

nobis auctoritate, quatinus adhibito vobis testimonio pu- 

plico si notorium est quod tam ipsi archipresbiter et Ca- 

pitulum quam predecessores eorum quartam partem de

cime baiulationis dohane et aliorum veterani Iurium Curie 

in Barolo Tarenos auri quindecim ponderis generalis de 

veteri buccharia ipsius terre et libras de cera sexaginta 

pro dicto pascali cereo, emendas de petitione Curie a pre- 

dictorum Catholicorum Regum Sicilie temporibus usque 

per totum annum quinte Indictionis. ratione ipsius maioris. 

barolitane ecclesie annis singulis consueverunt a Curia 

percipere et habere per homines fìdedignos. huius rei con- 

socios per quos melius exinde veritas possunt Indagari. 

Recepto primo ab ipsorum quolibet de veritate dicenda 

corporali ac debito de Santa dei evangelia luramento di

ligentissime Inquiratis querentes ab eis de causa scientie. 

loco et tempore et aliis circumstantiis diligenter. Quam 

Inquisitionem in puplicam formam redactam nobis ad 

Curiam mietere procuretis. ut visis et plenius discussis 

mentis Inquisitionis ipsius ad exequetionem dicti Capituli 

contentis in dictis licteris commissionis nostre super nego- 

tio decimarum informati cautius procedere valeamus; pro

viso attenctius ne aliquid contra quod Inde inveneritis et 

scripseritis per alium valeat ullo unquam tempore inveniri. 

cum Inde vobis totaliter Incumbamus. Datum Baroli. Quin- 

todecimo Madii sexte Indictionis. Ad quarum licterarum 

exequetionem. dictus Iudex Matheus cupiens procedere 

tam debite quam devote nos pro parte requisivit ut in 

exequetione licterarum ipsarum sibi assistere deberemus. 

vis uri et audiri Imquisicionem quam exinde in nostro te
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stimonio facere Intendebat. et de hiis que per lnquisicio- 

nem eandem inveniri contigerit Scriptum puplicum facere 

deberemus dictis dominis Secretis per eundem ludicem 

Matheum mittendum sicut datur ei per dictas licteras in 

maudato cuius requisicioni. devote parentes; cum iusta 

petentibus non sit denegandus assensus. sibi adfuimus 

quod dictus Iudex Matheus in nostri presentia et testi

monio per subscripto (sic) viros ydoneos et fideles de 

Barolo per quos huius rei veritas. melius potuit Indagari 

de premissis diligentissime inquisivit. Recepto primo ab 

eorum quolibet super Santa dei evangelia corporaliter lura- 

mento de veritate dicenda cuius linquisitionis Tenor per 

omnia talis est. Notarius Nicolaus de Raynerio. Iuratus et 

Interrogatus si sciret quod tam ipsi archiprcsbiter et Capi- 

tulum quam predecessores eorum quartam partem decime 

baiulationis dohane et aliorum veterum lurium Curie in 

Barolo Tarenorum auri quindecim ponderis generalis de 

veteri buccaria ipsius terre et libras de cera sexaginta pro 

dicto cereo pascali emendas etc. dixit se scire et notorium 

est ac audivisse dici quod ab antiquis temporibus predic- 

torum catholicorum Regum predictarum baiulationis et 

dahane ac aliorum veterum lurium percipiebatur sive per 

credencerios, per quos Iura Ipsa pro parte Curie procu- 

rabantur. exitabantur, et percipiebantur ; sive per Cabello- 

tos. quibus eadem Iura concessa fuerunt ad extaleum. set 

postquam predicta nova statuta imposita fuerunt per pre- 

dictum qd. Imperatorem de tota quantitate pecunie que 

consuevit percepi et percepiebatur per ipsos procuratores 

tam de luribus predictarum baiulationis et dohane et alio

rum veterum lurium quam de luribus predictor um No- 

vorum statutorum, vel pro qua ipsa baiulatio dohana et 

alia vetera Iura cum luribus fundici et aliorum novorum. 

statutorum. locabantur et concedebantur deduci consuebat 

tercia pars pro ipsis novis statutis. de quibus decima non 

solvitur. Et de decima Reliquarum duarum partium ipsius
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pecunie consuevit dari Iniegraliter quarta pars ipsius de

cime archipresbitero et Gapitulo supradictis. ad pondus 

generale; et predicti etiam Tareni solvi consueverunt eis- 

dem. de proventibus dictorum Iurium veteris. buccharie 

similiter ad generale pondus. et predicta cera consuevit 

emi singulis annis sive per dictos Magistros procuratores 

Gamerarios et secretos, aut dohanerios et Gabellotos eos- 

dem. ad melius forum quod petant Inveniri. de procura- 

toribus dohane predicte et assignari eidem Capitulo prò 

cereo supradicto et solvi pretium diete cere venditoribus 

similiter ad generale pondus. Notarius. Iacobus. Bertonus 

luratus et Interrogatus super premissis omnibus dixit idem 

per omnia ut proximus. Notarius Thomasius de Flore 

idem etc. Item dominus Bartholomeus. bonellus etc. ipse fuit 

quinquies dohanerius et quinquies socius dohaneriorum. 

Baroli etc. Bonellus de dompna cita Idem etc. Petrus de 

Sire Riccardo. Iacobus de Niversa. Angelus, bastardus 

Jacobus de Lilla. Nicolectus de Gimunda etc. Palmerius 

de laurecta. Maraldicius de petro bruno. Bartholomeus de 

Sire Biasio. Mactiotta Fagilla. Sorrisus de comestabulo. 

Angelus de Berteramo. Bartholomeus de sire leonardo. 

Andreas de laurecta etc. Franciscus de amerucio. Iohan- 

nes de Indice Gaudio. Loysius de comestabulo Nicolaus 

Gatapanus. Matheus Musta. Ambrosius de Galiberto etc. 

Stephanus de Niversa. Hugo de lilla, stephanus de ga

liberto. Guillelmus de Galiano et Andreas lignolus etc. 

Unde ad futuram memoriam et tam Begie Curie certitu- 

dine quam dictorum dominorum secretorum cautela mpre- 

sens puplicum Instrumentum exinde factum est per manus 

mei predicti Iohannis puplici Baroli notarii signo. meo 

solito, sigillo et subscriptione nostri predicti Iudicis et 

nostrorum subscriptorum testium subscriptionibus robo- 

ratum. quod autem abrasimi est in secunda linea ubi le- 

gitur nono ego predictus notarius Iohannes propria manu 

mea abrasi emendavi non vitio set errore. (Segue il segno).

CODICE DIPLOMATICO BARLETTANO 207

f  Henricus q. s. ludex.

f  Franciscus de boiano.

f  Est Albericus testis bonitatis Amicus,

f  Nicolaus fdius Roberti testatur.

N. 7 4 . A . D. 1293 (10 novem bre, Indiz. V I) .

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario ARimagnus not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,35 */,, larg. 0,28.

Scrittura Gotica.

Contenuto lohannes Bonellm miles et M aria f. qd. Riccardi de Onco, 

barlettani, vendettero ad Andreas, f. qd. M artini de 

Comestabulo, a Iacobus de Turre, et lacobus de Ca

labria, procuratori del monastero di S. Chiara di Bar

letta, tre vignali di terra vacua e duo quadraginalia, 

al prezzo di once d’oro 40 e sotto pena di 20 once 

d’oro. E da notare che detti vignali hanno per con

fini a mezzogiorno l’orto della Chiesa d i S. Nicola e 

a settentrione l ’orto del Monastero di S. Andrea. 

Bibliografia Inedita.

-j- Anno ab Incarnatione domini nostri iesu christi 

Millesimo ducentesimo Nonagesimo Tertio. Regnante do

mino nostro Karolo secundo dei gratia Magnifico Rege etc. 

Regnorum suorum anno octavo, Mense Novembris die de

cimo eiusdem sexte Inditionis aput Barolum. Nos lohan

nes Bonellus miles, et Maria filia quondam Riccardi de 

Onco vir et uxor Barolitani Cives coram Iohanne de Mau- 

rone Regali Baroli Iudice, ARimagno puplico eiusdem 

terre notario et testibus subnotatis licteratis de eadem 

terra ad hoc specialiter convocatis et Rogatis, Ego quidem 

mulier ab eodem Iudice legaliter inquisita et absoluta in 

tota huius scripti continentia consensu quoque dicti viri 

mei vobis Andree filio qd. Martini de Comestabulo, lacobo 

de Turre, et lacobo de Calabria nostris concivibus, emen- 

tibus et recipientibus vice nomine et prò parte Conventus 

sororum seu monialjum Monasterii Sancte Clare in Barolo
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voluntarie vendiciimus et per fustem tradidimus vinealia 

tria de terra vacua duo quadraginalia existentia in perti- 

nenciis Baroli et inter hos fines videlicet, ab oriente iuxta 

viam. a meridie iuxta ortum Ecclesie sancii nicolai de 

Barolo, ab occidente iuxta aliam terram nostram. et a 

septentrione iuxta ortum Monasterii Sancti Andree de Ba

rolo. Ex qua venditione personaliter recepimus et babui- 

mus a vobis pro parte et nomine dicti Conventus sororum 

seu monialium predictarum dicti Monasterii sancte dare 

de Barolo de pecunia dictarum sororum et monialium et 

dicti monasterii per manus vestras existente ad generale 

pondus Uncias auri Quadraginta totum videlicet precium 

ipsius venditionis. quatinus a presenti predicte sorores et 

moniales in dictum Monasterium sancte dare in Barolo 

ipsa duo vinealia de terra vacua quadraginalia (sic) habeant 

teneant possideant et dominentur etc. Unde voluntarie 

vobis etc. Guadiam dedimus vobis etc. Contra que si fece- 

rimus pene nomine componamus predictis sororibus et 

Monialibus ac dicto monaslerio vel eorum posterioribus 

uncias auri viginti et totidem Regie Curie dicto Notario 

puplico penam ipsam pro parte ipsius Curie sollempni- 

tatis et legitime stipulanti — qua pena soluta vel non pre- 

sens contractus cum eadem adiectione pene in suo nichi- 

lominus Robore proferetur. Renuntiantes consuetudini Ci

vitatis Baroli qua cavetur — quod pena apposita in con

tractu non tenet nec peti potest, liceatque ipsis sororibus etc. 

Quod scripsi ego predictus ABimagnus puplicus Baroli 

notarius qui predictis Rogatus interfui et meo signo con

sueto signavi. (Segue il segno).

f  Iohannes de Maurone q. s. ludex. (C’è il segno). 

f  Iohannes de Prothomagistro testatur. 

f  Nicolaus puplicus Baroli not. testatur. 

f  Ego petrus de domino Santorum testor.
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N. 7 5 . A . D. 1294 (2 0  a p rile , Indiz. V II).

Provenienza Monastero di S. Stefano.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Johannes de Cantore not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,45, larg. 0,37. Corrosa sul lab

bro destro e, sul sinistro, anche macchiata.

Scrittura Gotica.

Contenuto Un tal Nicolaus f. Fiorentini di Venezia (?) domandò ed 

ottenne la cittadinanza Barlettana per potere usu

fruire di tutti i dritti e s’ impegnò di pagare all’U- 

niversità la tassa di 10 grana per ogni ICO once di 

proprietà, secondo quello che si impone in pictagio 

Cambii.

Bibliografia Inedita.

f  Anno ab Incarnatone domini nostri Iesu christi 

Millesimo Nonagesimo quarto. Regnante domino nostro 

Karolo secundo dei gratia Gloriosissimo Rege Ierusalem 

Sicilie ducatus Apulie et principatus Gapue provincie for- 

calqueri Gomite Regnorum vero eius anno decimo Mense 

Aprilis vicesimo die eiusdem septime Inditionis aput Ba- 

rolum. Nos Riso de Niversa Regalis Baroli Iudex. Iohan- 

nes de Cantore puplicus eiusdem terre notarius et sub- 

scripti testes licterati de eadem terra ad hoc specialiter 

vocati et rogati presens scriptum puplicum notum facimus 

et testamur, quod Nicolaus filius qd. Fiorentini de bene- 

tiis (?) constitutus in nostri presentia ac Sire Tancredi de 

domino Sansone Domini lohannis bonelli et domini lona- 

the de luco civium et Syndicorum Baroli legitime statu- 

torum ad lnfrascripta ab Universitate nostra baroli petiit 

a predictis syndieis ut ipsum in nostrum concivem reci- 

pere deberemus offerens se et bona gratuita voluntate sua 

in eadem civitate nostra perpetuum Incolatum habere et 

communicare nobiscum et communicare et percipere una 

cum hominibus Universitatis Baroli in omnibus Colectis (sic) 

datiis mutuis denariorum novorum distributionibus et qui-

S a n t e k a m o .  —  Codice diplomatico barlettano J |
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buscumque aliis exactionibus puplicis et privatis que pro 

tempore Universitati eidem Imponi contingent et taxari. 

pro quibusiibet Centum Unciis auri grana auri decem in 

pictagio Gambii. predicti vero syndici consideratis (sic) uti- 

litate Universitatis...........et habito respentu ad sue per

sone Iud ic ium ..............predicti syndici petitionem ipsius

utpote iusta et ex decretato consiglio admictenda predic- 

tum Nicolaum a d .................fidelitatem................Univer

sitatis eiusdetn in nostrum concivem alacriter receperunt. 

ut a presenti in antea dictus Nicolaus gaudeat et fruatur

omnibus et singulis...................... et singuli cives Baroli

fruuntur et gaudent et communicent de cetero cum homi- 

nibus Universitatis eiusdem in omnibus Gollectis datiis

.................denariorum novorum ......................exationibus

puplicis seu privatis servitiis que de cetero imponuntur 

eidem Universitati pro singulis Gentum Unciis auri grana 

auri decem tantum et non plus promictenta predicti . . . 

. . . . nomine et pro parte diete Universitatis predicto Ni-

colao l e ........... per Guadiam et stipulationem sollepnem

sub ypotheca Rerum Universitatis eiusdem quod singuli 

et universi de universitate ipsa tenebunt et tractabunt eum 

de cetero pro eorum concive ac promictent ipsum et he- 

redes suos gaudere et suis singulis libertatibus Immuni- 

tatibus et beneflciis quibus alii cives Baroli fruuntur et 

gaudent pacifice et quiete, et quod non exigent nec taxent 

seu exigi vel taxari facient ipsum vel heredes suos pro 

rebus in predicta Givitate et ipsius Territorio acquirendi 

ratione predictarum collectarum universitatis seu denario

rum novorum distributionibus seu quorumeumque aliorum 

taxationum et servitiorum puplicorum et privatorum nisi 

in grana auri decem tantum et non plus pro singulis Cen

tum unciis auri. ad Universitatis de cetero.................vel

exigendi ut superius continetur — et quod predictum con- 

tincente dicto Nicolao et suis beredibus prelibatis serva- 

bunt et facient observari salvi» in omnibus et per omnia
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mandatis et ordinationibus Sacre Regie Maiestati. Unde 

ad futuram memoriam et tam diete Universitatis Baroli 

quam predicti Nicolai et ''ius beredum cautelam presens 

puplicum Instrumentum exinde factum est per manus mei 

predicti Iohannis puplici Baroli notarii signo meo solito 

subscriptione mei Iudicis nostrum subscriptorum testium 

subscriptionibus roboratum. (C’è il segno). 

f  Riso de Niversa q. s. Baroli Iudex. 

f  lohannes bonellus miles testatur. 

f  lonathas de Luco Miles Testatur. 

f  Ego tancredus de domino Sansone.

N. 7 6 . A . D. 1294 (18  agosto, Indiz. V II ).

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario lohannes de Cantore not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,35, larg. 0,21.

Scrittura Gotica.

Contenuto Gli sposi Andreas f. qd. Rendi de Mundella e Pasca f.

qd. Gadilete permutarono una loro casa cuni Gayfo, 

messa nel pittagio di S. Maria con un’altra della Chiesa 

di S. Maria Maggiore, messa nel pittagio Marcikano, 

presso le case della Chiesa di S. Laurentius e di S. Pie

tro, retribuendo alla detta Chiesa un’oncia e mezza 

di tari buoni di Sicilia per le migliorie addotte. 

Bibliografia Inedita.

f  Anno ab Incarnatone domini nostri iesu christi. 

millesimo, ducentésimo Nonagésimo quarto. Regnante do

mino nostro Karolo secundo etc. Regnorum vero eius Anno 

decimo. Mense Augusti octavo decimo die eiusdem septi- 

me. lndictionis Nos Andreas f. qd. Rencii de mundella et 

Pasca f. qd. Gadilete vir et uxor barolitani Cives Coram 

Risone de Niversa Regali Baroli ludice. lohanne de Can

tore puplico eiusdem terre notario et testibus subnotatis 

licteratis de eadem terra ad hoc specialiter vocatis et ro- 

gatis. Ego predicta mulier a predicto ludice legaliter in
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quisita etc. consensu quoque viri mei. Vobis dopno Nicolao 

de pace et diacono Nicolao Archidiácono, procuratoribus 

Maioris Ecclesie Episcopii Sante Marie de Barolo, reci- 

pientibus nomine et pro parte diete Ecclesie voluntarie per- 

mutavimus et per fustem tradidimus unam domum nostram 

existentem in Pictagio Sante Marie Civitatis eiusdem a 

medio Castro iuxta domum diete Ecclesie a duabus par- 

tibus. A media transenda iuxta domum dopni Andree de 

Manso et iuxta vias cum Gayfo sibi adherenti ex parte 

septemtrionis. Ex qua permutatione et traditione nostra 

recepimus et habuimus et vobis unam domum diete Ec

clesie existentem in Marcikano (sic) a medio pariete iuxta 

domum Ecclesie santi Laurentii a media transenda iuxta 

domum notarii Henrici de Nicastro et domum Ecclesie 

Santi Petri et a medio pariete iuxta domum Ecclesie Santi 

Laurentii et loco meliorationis permutationis ipsius dedi- 

mus et solvimus auri unciam unam et mediam bonorum 

tarenorum Sicilie ponderis generalis recipientein pro parte 

Ecclesie Sante Marie predicte ect. Guadiam primum quoque 

vobis dedimus etc. Quod scripsi Ego predictus Iohannes 

puplicus Baroli notarius qui predictis Interfui et meo so

lito signo signavi. (Segue il segno).

f  Riso de Niversa q. s. Baroli ludex. (Segno). 

f  Petrus de Bisancio testatur. 

f  Nicolaus de protomagistro testatur.

N. B . — La pergamena è ripetuta dallo stesso notaio, però al posto 

degli ultim i due testi sono segnati i seguenti: 

f  Nicolaus puplicus Baroli notarius testatur.

+ Matheus puplicus Baroli notarius testatur.
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N. 7 7 . A . D. 1295 (18 maggio, Indiz. Vili).

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Iohannes de Cantore not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,27, larg. 0,20.

Scrittura Gotica.
Contenuto Dopnus Iohannes presbiter Ecclesie omnium Santorum 

donò prò anima alla Chiesa di S. Maria Maggiore una 

vigna e ordini 10 in eluso Santi Barbati.

Bibliografia Inedita.
Osservazione Di questa pergamena si conserva, in archivio, un doppio 

originale.

f  Anno ab Incarnatone domini nostri Iesu christi Mil

lesimo ducentesimo nonagesimo quinto Regnante domino 

nostro Karolo secundo etc. Regnorum vero eius anno un- 

decimo Mense Madii octavo decimo die eiusdem octave 

Indictionis. Ego dopnus Iohannes presbiter Ecclesie om

nium Santorum de Barolo Barolitanus civis. Goram Bar- 

tholomeo de Ionatha Regali Baroli Iudice Iohanne de Can

tore puplico eiusdem terre notario et testibus subnotatis 

licteratis de eadem terra ad hoc specialiter etc. Tibi dopno 

Nicolao de pace presbitero Ecclesie Sante (manca Marie) 

maioris de Barolo recipienti nomine vice et prò parte chori 

diete Ecclesie voluntarie titulo Irrevocabili inter vivos do

navi et per fustem tradidi vineam unam meam et ordines 

decem vituum existentes in pertinentiis Baroli in eluso 

Santi Barbati iuxta vineam Bartholomei Eustasii de Cannis 

iuxta vineam heredum Nicalai de Mango iuxta viam. Ex 

qua mea donaccione et tradiccione nichil aliud peto a 

predicto choro preter missas et orationes ad deum. Re

cento tamen prò me dum vixero usufructum vinearum ipsa- 

rum quatinus post mortem meam dictus chorus dictas 

vineas habeat etc. Guadiam quoque dedi tibi recipienti etc. 

Ad cautelam facta sunt duo consimilia Instrumenta etc. 

unum ipsorum ad habendum per dictum dopnum iohan-
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nem et aliud per predictum dopnum Nicolaum prò parte 

diete Ecclesie maioris retinendum. Que scripsi Ego pre- 

dictus Iohannes puplicus Baroli notarius qui predictis 

interfiii et meo solito signo signavi. (C’è il segno). 

f  Bartholomeus q. s. Baroli ludex. (C’è i l  segno). 

f  Gualterius puplicus Baroli not. testatur. 

f  Iohannes de raagistro Leone testatur. 

f  Nicolaus puplicus Baroli not. testatur.

N. 78. A. D. 1295 (9  o tto b re , Indiz. V III) .

Provenienza Cattedrale. (Olim  S. Chiara).

Data d i luogo Barletta.

Rogatario ARimagnus noi.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,41, largh. 0,17 ’/2. Corrosa e 

macchiata nel 1. d.

Scrittura Gotica.

Contenuto Nicolaus f. qd. Guidonis de Comestabulo donò per titolo 

di donazione tra vivi, per il monacato della sua figlia 

Guisanda, al Monastero di S. Chiara di Barletta, una 

casa, messa in pittagio S. Lazari. Questa casa pro

veniva a lui in dote dalla moglie Chunicia, secundum 

nonsuetudinem longobardorum Baroli e quindi ci volle

il consenso delle altre due sorelle Iacoba et Franca, 

tutte figlie di Matheus de falcone. Nella donazione vi 

era il patto implicito che se i figli di Chunicia e 

quelli dei donatori (Guisanda, Goffridus, M aria et 

Palmerius) morissero infra etatem legitimam la detta 

casa et res dotales ritornerebbero a lui come da istru- 

mento del fadersio. Egli stesso assunse altri obblighi 

rispetto al Monastero.

Bibliografia Inedita.

f  Anno ab Incarnatone domini nostri iesu christi. 

Millesimo ducentésimo nonagésimo quinto Regnante do

mino nostro Karolo secundo dei gratia Magnifico Rege 

lerusalem etc. Regnorum suorum anno decimo. Mense octu* 

bris die nono eiusdem octave Indictionis aput Barolum. Ego 

Nicolaus filius qd. Guidonis de comestabulo Barolitanus 

civis. Goram Robberto de Argentera Regali Baroli Iudice
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et ARimagno puplico eiusdem terre notario et testibus 

subnotatis licteratis de eadem terra ad hoc specialiter con- 

vocatis et rogatis Tibi Andree de Comestabulo de Barolo 

recipiente vice nomine et pro parte venerabilis mulieris 

sororis Caterine abbatisse monasterii Sánete Clare de Ba

rolo et predicti monasterii voluntarie pro Monacatu Gui- 

sande filie mee quam dictam Abbatissam nuper in Mo-

n ia le ...............Recepit donavi et per fustem tradidi titulo

Irrevocabilis donacionis inter vivos domum unam sub- 

scriptis finibus designatam olim datam venditam mihi in 

dotem secundum usum et consuetudinem longobardorum 

Baroli pro quondam Chunicia f. qd. Mathei de falcone 

olim uxore mea presentibus volentibus et consentientibus 

in hoc Iacoba uxore Andree de Argentera et franca uxore 

Angeli de comestabulo filiabus dicti quondam Mathei cum 

consensu predictorum virorum suorum. quibus predictis 

Iacobe et france vel eorum heredibus si predicta Guisanda 

Goffridus Maria et palmerius filii mei et dicte quondam 

Chunicie infra etatem legitimam moriantur domus ipsa et 

Res alie dótales mihi pro dicta quondam uxore mea date 

in dotem devenire debent iuxta continenciam Instrumenti 

fadersii quondam uxoris mee predicte sicut de biis omni

bus piene constitit predictis iudici notario et testibus sub

notatis — pacto dicte donationi apposito — quod si bine 

ad tres annos finitos Ego vel mei heredes dederimus et 

solverimus predicte abbatisse vel eius successoribus un

cías auri decem dicta domus ad me vel meos heredes de- 

veniat pleno iure, et si in fine dictorum trium annorum 

eis non solverimus uncias auri decem predictas, liceat ipsi 

abbatisse vel eius successoribus si voluerint predictam 

domum vendere plus offerenti. Et si minus de unciis auri 

decem domus . . . .  vendita fuerit defectu huiusmodi ven- 

ditionis eidem abbatisse vel eius successoribus de . . . . 

proprio in pecunia restituere teneamur. quatinus a pre

senti dictum monasterium dictam domum habeat etc. Unde

Sàio CODICE DIPLOMATICO BARLETTANO

volu otarie tibi predicto Andree etc. Guadiara dedi rae fi

deiussore ut Ego et mei heredes memoratara domum eius- 

dem monasterii ab omnibus hominibus in perpetuura de- 

fendamus excepto censu denariorum decenti et octo debi- 

torum pro quolibet anno census nomine Ecclesie Sancti 

Lazari de Barolo. Unde voluntarie a predicto Andree re

cipienti etc. anteposui et obligavi domum unam raeam 

existentem in pictagio S. Stephani civitatis Baroli iuxta 

domum lonathe f. qd. Riccardi de Onco. a media trasenda 

iuxta domum francisce Eustasii de cannis iuxta viam pu- 

plicam et iuxta domum heredum qd. Maynardi fratris mei 

cum potestate capiendi domum ipsam antepositam pro

pria auctoritate nulla iudicis petita licentia et absque de- 

nuntiatione qualibet vendendi et quolibet alienationis titulo 

defendenda etc. Contra que si fecerimus pene nomine com- 

ponamus ipsi monasterio uncias auri quinqué Et totidem 

Regie Curie dicto notario penam ipsam pro parte ipsius 

Curie sollepniter et legitime stipulante hoc scripto in suo 

durante vigore. Renunciando consuetudini civitatis Baroli 

qua cavetur etc. liceatque ipsi abbatisse pignorare etc. Est 

autem predicta domus pro me donata in Burgo Sancti 

Lazari Civitatis Baroli a medio pariete iuxta domum Gem

me f. qd. Franci de Falcone iuxta viam puplicam iuxta 

litus maris et iuxta trasendam puplicam. Quod scripsi ego 

predictus ARimagnus puplicus Baroli notarius qui pre- 

dictis rogatus interini et meo signo consueto signavi. (C’è 

il segno).

f  Robbertus q. s. Baroli iudex. (C’è il segno).

f  lacobus Bertonus Baroli notarius testatur.

f  Thomasius puplicus Baroli notarius testis interfuit.

f  Matheus » » » testatur.
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N. 79. A. D. 1297 (24 marzo, Indiz. X).

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Gualterius de benedicto not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,30, larg. 0,23.

Scrittura Gotica sbiadita.

Contenuto Robertus et lacobw, fìlii qd. sire Fenisii de comestabulo, 

donarono pro anima alla chiesa di S, Maria maggiore 

de episcopio di Barletta una loro casa, sita in picta- 

gio S. Stephani. Ogni Sacerdote avrebbe potuto cele

brare in ecclesia S. Augustini, nel dì anniversario della 

morte del detto Fenisius, percependo la somma di 6 

grana d’oro dai proventi di detta casa.

Bibliografia Inedi ta.

f  Anno ab Incarnatione domini nostri lesu christi 

Millesimo ducentésimo Nonagésimo séptimo Regnante do

mino nostro Karolo secundo etc. Regnorum eius anno 

terciodecimo. Mense Marcii die vicésimo quarto eiusdem 

decime Indietionis aput Barolum. Nos Robertus et Iacobus 

fratres fìlii qd. sire fenisii de comestabulo Barolitani cives 

coram Roberto de Argentera Regali Baroli Iudice Gual

terio de Benedicto puplico eiusdem terre notario et testi- 

bus subscriptis licteratis etc. Gum ergo habemus tenemus 

et possidemus domum unam sitam in pictagio santi ste

phani civitate Baroli iuxta domum Angeli f. laurentii de 

chifaro quam tenet pro parte uxoris sue iuxta murum 

veterem civitatis Barolitane domum heredum umfridi de 

(manca) et iuxta viam puplicam et si qui alii sunt confi

nes ad honorem et devotionem illius gloriose virginis Ma

rie in cuius utero virginali verbum caro factum est vobis 

discreto viro dompno petro cantori Maioris ecclesie sante 

Marie de episcopio de Barolo pro parte capituli et chori 

predicte Maioris ecclesie voluntarie donavimus et per fu- 

stem tradidiinus irrevocabiliter inter vivos pro anima dicti 

qd. alfarane matris nostre domum predictam. Ita tamen
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quod octavo die mensis aprilis anni cuiuslibet clerici diete 

Maioris ecclesie teneantur facere anniversarium prò anima 

diete Alfarane matris nostre in ipsa ecclesia et etiam die 

octavo mensis Marcii anni cuiuslibet ipse clerus persona- 

liter accedat ad ecclesiam santi augustini de Barolo. Ibi

dem faciat anniversale (sic) prò anima dicti sire fenisii 

Patris nostri et teneatur ipso die quilibet sacerdos de 

clioro predieto celebrare Missam in eadem ecclesia Santi 

Augustini et percipiat et babeat de proventibus domus 

eiusdem grana auri sex qua pecunia soluta dictis sacer- 

dotibus eie. Ex hoc autem facta sunt duo consimilia ¡stru

menta manus mei predicti Gualterii paplici Baroli notarii 

signo meo solito signata subscriptione Iudicis et testium 

roborata presens penes capitulum seu chorum prò sui 

cautela tenendum et alterum penes predictum Bobertum 

et lacobum prò eorum cautela. Quod scripsi ego predictus 

Gualterius qui predictis Interfui et me subscripsi. (C’è il